横向科研项目实施代记账流程及其说明

第一步：横向科研项目上账流程
1、查询银行到账经费。进入武汉科技大学财务信息综合查询平台，点击个人来款查询，如有款项到账则进行第2步。如对到账信息有疑义，请及时到主楼二楼财务大厅咨询。
2、开具增值税发票。项目合同签订后，登录科研管理系统，依据“横向科研项目合同管理手册”，网上填报开具发票申请，到主楼二楼财务大厅现场开具增值税发票。

3、登录“科研管理系统”，认领项目经费。 项目负责人在科研管理系统中，根据财务管理系统更新推送到账信息，将经费到账信息、发票信息与科研项目课题关联，并将经费分配到每个研发团队成员，生成经费上账单经科发院审核后发给财务处，财务处收取管理费用作为暂存款。
如果签订的是技术开发（转让）合同，符合免税条件的，先按照科发院要求办理完免税手续后，再到财务处二楼收费室开具增值税普通发票。只有开具增值税普通发票的项目才可办理免税，若甲方要求开具增值税专用发票，则无法办理免税。如果开增值税专用发票的，需提供甲方单位全称、纳税识别号、银行账号、地址，项目名称等完整信息，方可开具。

4、横向科研项目经费上账。财务处科研项目管理人员登录科研管理系统，根据项目的编号、项目属性、项目名称等信息，进行该项目经费到账的账务处理，将到账金额减去提取的管理费和按税法规定扣除增值税及附加税费后的余额全部转入“横向科研经费暂存款”，按项目单独核算。
第二步 横向科研项目经费请款流程
1、提交请款报告。项目负责人与学校签订补充合同，填写横向科研项目经费请款报告信息（按模板填写）。
2、拨付经费。经科发院审批后，交财务处二楼报账大厅审核无误后，由财务处拨付项目经费至项目负责人的指定账户。请款开支后，需将各类支出的票据按规定整理汇总交财务处代理记账。
3、代理记账。项目负责人将整理的原始凭证与记账汇总表交代记账机构青山校区主楼二楼财务处206室，代记账机构根据研发团队提供的原始凭证和其他资料进行会计核算。
科学技术发展院

 2020年5月20日

超过 500万元至 1000 万元的部分按照 2%的比例核定

超过 1000 万元的部分按照 1%的比例核定

500 万元以下的部分按照 3%的比例核定

未拨付的项目款为

暂存款

财务处

 乙方（受托方）学校财务处对公账户

甲方（委托方）经费

代记账机构、科发院

财务处审核项目进度请款报告

经费

请款

代理记账

来款确认

经费

上账

横向科研项目经费代记账经费流转过程

财务处分段收取管理费

科发院审核经费信息

研发团队公司负责人认领经费

拨付至研发团队指定公司指定账号

票据交学校存档备案

PAGE
2